
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                

                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 

Deliberazione  29 del 27.06.2011  

 

OGGETTO:  Ricognizione strutture sociali, sociosanitarie e sanitarie integrate e a bassa soglia presenti 
sul territorio dell’area pratese 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Elisabetta  Grassulini Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
Allegato parte integrante e sostanziale: 
 

• Documento ricognizione strutture sociali (all. A) 
• Documento ricognizione strutture sociosanitarie e sanitarie integrate (all. B) 
• Documento ricognizione strutture a bassa soglia (all. C) 

 
 
 
 
 

 

 

Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 
__________________________________ 

 
 

 

Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 

__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



Il giorno 27.06.2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

PREMESSO che: 
- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 

Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’00 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

- la forma giuridica è rimasta quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli 
artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della 
Provincia Pratese; 

- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 
statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che, a sua 
volta, ha nominato gli altri Organi: Giunta e Presidente SDS; 

 
VISTI:   

- la legge regionale toscana 28 dicembre 2009, n. 82 “Accreditamento delle strutture e dei 
servizi alla persona del sistema sociale integrato”; 

- il DPRG 3 marzo 2010, n. 29/R; 
- la legge regionale toscana 5 agosto 2009, n. 51; 
- la DGRT 29 novembre 2011, n. 1011; 
- l’art. 22 della legge regionale toscana n. 41/2005 e smi;  
- il D.Lgs. 163/06 (Codice dei contratti pubblici); 
- la Circolare della Regione Toscana Prot. N. A00GRT/147710/R.60.20 del 9 giugno 2011; 
 

PRESO ATTO:  
- che la Regione Toscana con gli atti normativi sopra citati  ha inteso istituire un sistema di 

autorizzazione e accreditamento istituzionale in grado di garantire servizi qualitativamente e 
quantitativamente omogenei sul territorio per dare una risposta adeguata ed appropriata ai 
bisogni assistenziali degli utenti; 

 
PRESO  ATTO ANCORA: 

- che in base alla citata normativa regionale le tipologie di strutture oggetto di accreditamento 
sono le seguenti: 

 
A) PER L’AREA SOCIALE 

 
STRUTTURE RESIDENZIALI SOCIALI: 

 
o Strutture residenziali per persone anziane non autosufficienti (Residenza Sanitaria 

Assistenziale – RSA) 
o Strutture residenziali a carattere comunitario per persone a rischio psico-sociale e/o 

in condizioni di disagio relazionale 
o Strutture residenziali a carattere comunitario per persone adulte disabili 

prevalentemente non in situazione di gravità (Comunità alloggio protette) 
o Centri di pronta accoglienza per minori 
o Case di accoglienza e gruppi appartamento per minori 



o Comunità a dimensione familiare 
 

STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI SOCIALI: 
 

o Strutture semiresidenziali per persone anziane 
o Strutture semiresidenziali per persone disabili 
o Strutture semiresidenziali per minori 

 
B) PER L’AREA SOCIOSANITARIA E SANITARIA 

 
STRUTTURE RESIDENZIALI AD ALTA INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA : 

o D1.3 Strutture residenziali psichiatriche 
o D1.4 Servizi residenziali pedagogico riabilitativi per soggetti dipendenti 

STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI AD ALTA INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA: 

o D1.1 – B Presidi di riabilitazione funzionale dei soggetti portatori di disabilità 
fisiche, psichiche e sensoriali 

o D1.2 Centri diurni psichiatrici 
o D1.4 Servizi semiresidenziali pedagogico riabilitativi per soggetti dipendenti 

STRUTTURE AMBULATORIALI AD ALTA INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA : 

o B2.1 Centri e presidi ambulatoriali di recupero e riabilitazione funzionale 

C) STRUTTURE A BASSA SOGLIA 
 
CONSIDERATO CHE: 
non sono più possibili, per il settore oggetto della presente, affidamenti diretti o gare riservate, con 
l’unica eccezione dei servizi privi di rilevanza economica (non remunerati), dei servizi svolti a fini 
esclusivamente solidaristici (remunerati soltanto con un effettivo rimborso spese) di cui alla LR 
28/93, riferita alle organizzazioni di volontariato e dei servizi, diversi da quelle sociosanitari ed 
educativi, svolti dalle cooperative sociali di tipo B di cui alla L 381/91 (nel rispetto, comunque, del 
principio di rotazione e per importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria); 
 
ANCORA CONSIDERATO CHE: 
sul territorio pratese sono state organizzate nel tempo diverse e varie attività di assistenza 
residenziale e semiresidenziale, in favore di soggetti anziani, adulti, minori e disabili fisici e 
psichici, sulle quali è necessario effettuare una ricognizione per tipologia (sanitaria, sociosanitaria, 
sociale), al fine di operare, sulla base delle classificazioni oggi normate dalla Regione Toscana  
(Regolamento 15r/08, ex LR 82/09 e Regolamento correlato per il settore sociale; LR 51/10 e 
Regolamento correlato per il settore sanitario; LR 41/05 e smi per le c.d. strutture a bassa soglia) le 
scelte che si rendono stringenti sulla base di quanto detto sopra; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  
- procedere alla ricognizione delle strutture presenti sul territorio pratese, con  la specifica dei posti 
autorizzati, convenzionati e delle rette in essere, così come risulta dall’allegato A, dall’Allegato B e 
dall’Allegato C al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale; 
- che tale lavoro ci metterà in grado, insieme alle altre azioni in essere, di preparare le procedure di 
evidenza pubblica, fondamentale premessa alla stipula dei nuovi contratti/convenzioni 
 



Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la narrativa che precede e conseguentemente:  
 

1. di prendere atto della ricognizione delle strutture sociali, sociosanitarie, sanitarie e a bassa 
soglia presenti sul territorio dell’area pratese così come risulta dall’allegato A, dall’Allegato 
B e dall’Allegato C alla presente di cui formano parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori  
dei conti; 

3. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi. 

    

        Il Direttore                                    Il Presidente 

     Dott. Riccardo Poli                                                                               Dr. Dante Mondanelli 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
Società della Salute Area Pratese 

N. 29 DEL 27 giugno 2011 
 
 
OGGETTO: Ricognizione strutture sociali, sociosanitarie e sanitarie integrate e a bassa soglia 
presenti sul territorio dell’area pratese 

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 27.06.2011 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                     Dott. Riccardo Poli 
 


